

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA – FUNOESC  
MANTENEDORA DA UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA – UNOESC  
MANTENEDORA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA – HUST**

**ASSEMBLEIA GERAL**

ADENDO AO PARECER Nº01

Informações Adicionais a Análise do item 1- Situação Patrimonial e Financeira.

Toda análise escrita no parecer original sobre a situação patrimonial e financeira não se referiu aos números da reapresentação retrospectiva do ano de 2012, que são informações comparativas adicionais elaboradas em 2013, do ano de 2012, referiram-se às informações oficiais que foram publicadas do exercício de 2012. A reapresentação retrospectiva foi elaborada para atendimento da NBC TG 26, em razão do reconhecimento da contingência fiscal.

Nesse aspecto a comparação do ano de 2012, o que apresenta mudança na comparação de crescimento é a conta de realizável a longo prazo que tem um crescimento de 2% em relação ao ano de 2012, a conta de impostos a recolher no passivo circulante apresenta variação de -93%, os impostos parcelados no curto prazo crescem 77.012%, e os impostos parcelados no exigível a longo prazo crescem 60.956%, com isso o impacto no patrimônio social é de um crescimento de 8% apenas. Nos indicadores econômicos financeiros a partir dessa base a liquidez corrente do ano de 2012 muda para 0,73, a liquidez corrente para 0,82 e a imediata para 0,72, os índices de endividamento o capital de terceiros com relação ao patrimônio líquido é de 40,91%, com relação ao passivo total é 29,03% e a composição do endividamento é de 93,44% no curto prazo.

O que muda com essa informação adicional é o fato de que os números da comparação do ano de 2012, sofreram a modificação do saldo da dívida como se ela já estivesse reconhecida no demonstrativo desde sua origem, porque ela é conhecida desde a origem, porém não estava sendo divulgada no Balanço Patrimonial, apenas parte dela, e as informações adicionais estavam descritas em nota explicativa. Com o

efetivo reconhecimento do exercício de 2013, coube essa reapresentação para localizar adequadamente o impacto da informação.

<b>ATIVO</b>	<b>Nota Explicativa</b>	<b>2013</b>	<b>av</b>	<b>2012 reapresentado</b>	<b>av</b>	<b>ah</b>
<b>CIRCULANTE</b>		<b>102.737.741</b>	<b>26</b>	<b>72.900.930</b>	<b>20</b>	<b>41</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	75.879.227	19	51.188.681	14	48
Créditos do Ensino	4	15.717.930	4	16.579.152	5	(5)
Créditos Hospitalares	5	4.704.017	1	2.960.515	1	59
Créditos Diversos	6	7.250.344	2	8.351.691	2	(13)
( - )Perdas Estimadas para Crédito de Liquidação Duvidosa	2.1 c	(12.016.239)	(3)	(12.196.052)	(3)	(1)
Adiantamentos de Funcionamento	7	4.170.953	1	3.801.467	1	10
Impostos e Contribuições a Recuperar		639.911	-	539.083	-	19
Estoques	8	1.285.909	-	1.364.536	-	(6)
Despesas do Exercício Seguinte		252.554	-	146.965	-	72
Bens Destinados a Venda	9	4.853.135	1	164.892	-	2.843
						-
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>295.937.524</b>	<b>74</b>	<b>292.332.771</b>	<b>80</b>	<b>1</b>
						-
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	10	<b>15.026.416</b>	<b>4</b>	<b>14.685.551</b>	<b>4</b>	<b>2</b>
						-
<b>INVESTIMENTOS</b>		<b>7.200</b>	<b>-</b>	<b>7.200</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
						-
<b>IMOBILIZADO</b>	11	<b>280.254.449</b>	<b>70</b>	<b>276.998.895</b>	<b>76</b>	<b>1</b>
						-
<b>INTAGÍVEL</b>	12	<b>649.459</b>	<b>-</b>	<b>641.125</b>	<b>-</b>	<b>1</b>
						-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>398.675.265</b>	<b>100</b>	<b>365.233.701</b>	<b>100</b>	<b>9</b>

PASSIVO	Nota Explicativa	2013		2012	
		av	reapresentado	av	ah
<b>CIRCULANTE</b>		<b>35.187.690</b>	<b>9</b>	<b>99.096.670</b>	<b>27 (64)</b>
Empréstimos e Financiamentos	13	2.627.603	1	2.980.544	1 (12)
Fornecedores	14	2.948.778	1	2.786.055	1 6
Ordenados e Salários		4.125.635	1	3.755.388	1 10
Contribuições a Recolher		1.438.073	-	1.305.340	- 10
Impostos a Recolher		5.393.900	1	74.981.908	21 (93)
Outras Obrigações a Pagar	15	196.886	-	230.926	- (15)
Adiantamentos de Funcionamento	16	5.326.391	1	5.210.837	1 2
Obrigações com Terceiros		893.272	-	696.727	- 28
Provisões		7.580.448	2	6.842.945	2 11
Impostos e Contribuições Parcelados	2.1 k	4.626.704	1	6.000	- 77.012
Receitas de Subvenção Diferidas	23	30.000	-	300.000	- (90)
		-	-	-	-
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>79.862.022</b>	<b>20</b>	<b>6.953.080</b>	<b>2 1.049</b>
Empréstimos e Financiamentos	13	2.644.389	1	1.111.369	- 138
Impostos e Contribuições Parcelados	2.1 k	67.770.607	17	110.998	- 60.956
Obrigações com Terceiros		304.648	-	330.466	- (8)
Adiantamentos de Funcionamento		4.196	-	11.349	- (63)
Ações Judiciais	17	398.182	-	388.898	- 2
Receitas de Subvenções Diferidas	23	8.740.000	2	5.000.000	1 75
		-	-	-	-
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>18</b>	<b>283.625.553</b>	<b>71</b>	<b>259.183.951</b>	<b>71 9</b>
Patrimônio Social		90.429.530	23	83.701.236	23 8
Superávit/Déficit do Exercício		28.856.388	7	6.728.294	2 329
Ajustes de Avaliação Patrimonial		164.339.635	41	168.754.421	46 (3)
		-	-	-	-
<b>TOTAL PASSIVO</b>		<b>398.675.265</b>	<b>100</b>	<b>365.233.701</b>	<b>100 9</b>